
1 

 

 

 

 

 

” EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI ÎNFIINȚARE 

SISTEM DE CANALIZARE A APELOR UZATE ÎN COMUNA 

ILIȘEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA” 

Faza: Studiu de fezabilitate 

PROIECT NR. 45 / 2021  

MEMORIU DE PREZENTARE 
ACORD MEDIU  

Conform Legii nr. 292/2018 – Anexa 5.E 

                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECTANT: S.C. NEOACTIV  S.R.L. SUCEAVA 
 

BENEFICIAR:  COMUNA  ILIȘEȘTI, JUDEŢUL SUCEAVA 
 

- 2023- 



2 

 

 

 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 
IN VEDEREA EMITERII ACORDULUI DE MEDIU 

Conform Legii nr. 292/2018 – Anexa 5.E 
 
I. Denumirea proiectului: 

 ” EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE A 
[...]
respectiv maxim ale apei uzate în fiecare staţie de pompare. 

Atât cele două electropompe cât şi regulatorii de nivel vor fi cuplaţi la tabloul de automatizare 

montat suprateran. 

Statie de pompare, complet utilata. Echiparea statiei va cuprinde: 

- electropompe (1+1)  montate imersat; 

- un sistem care sa permita extragerea electropompelor fara ca operatorul uman sa fie nevoit 

sa intre in interiorul statiei de pompare; 

- vana instalata pe conducta de intrare in statia de pompare, care poate fi deservita din 

exteriorul statiei de catre operatorul uman fara ca acesta sa fie nevoit sa intre in interiorul statiei de 

pompare, 

-capac carosabil clasa D400 EN 124  din fonta. 

-panou electric si automatizare. 

 

 

Caracteristici: 

 

SPAU 1: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3 l/s și Hp=25 mCA;  

 Camin beton prefabricat DN=1500 mm H=4000 mm  complet echipat. 

SPAU 2: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3 l/s și Hp=10 mCA;  

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=5000 mm  complet echipat. 

SPAU 3: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3  l/s și Hp=25mCA;   

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=5000 mm  complet echipat. 

SPAU 4: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3  l/s și Hp=10mCA;   

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=5000 mm  complet echipat. 

SPAU 5: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3 l/s și Hp=15 mCA; 

 Camin  prefabricat DN=1500 mm H=4000 mm  complet echipat. 

SPAU 6: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=4 l/s și Hp=35 mCA; 

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=6000 mm  complet echipat. 

SPAU 7: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=4 l/s și Hp=15 mCA; 

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=5000 mm  complet echipat. 

SPAU 8: grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) Q=3 l/s și Hp=25 mCA; 

 Camin  prefabricat DN=2000 mm H=5000 mm  complet echipat. 

 

Statiile de pompare a apelor uzare vor fi de tip prefabricat din beton armat cu sectiune 

circulara. 



19 

 

 

Pomparea efluentului uzat se va face prin intermediul electropompelor submersibile pentru 

ape uzate montate în construcţia subterană prin intermediul unui dispozitiv de ghidare cu bare. 

Automatizarea pompării va fi facilitată de doi regulatori de nivel plasaţi la nivelurile minim şi 

respectiv maxim ale apei uzate în fiecare staţie de pompare. 

Atât cele două electropompe cât şi regulatorii de nivel vor fi cuplaţi la tabloul de automatizare 

montat suprateran. 

Statie de pompare, complet utilata. Echiparea statiei va cuprinde: 

- electropompe (1+1)  montate imersat 

- un sistem care sa permita extragerea electropompelor fara ca operatorul uman sa fie nevoit 

sa intre in interiorul statiei de pompare, 

- vana instalata pe conducta de intrare in statia de pompare, care poate fi deservita din 

exteriorul statiei de catre operatorul uman fara ca acesta sa fie nevoit sa intre in interiorul statiei de 

pompare, 

-capac carosabil clasa D400 EN 124  din fonta. 

-panou electric si automatizare. 

 

Împrejmuire staţii de pompare 

Staţiile de pompare apa uzata se vor împrejmui pe o lungime totala de 100 ml cu panouri 

plasa sudată 100 x 100 x 6 mm, rame cu D = 20, OB37, cu dimensiunea de 2 x 2m. Stâlpii din teava cu 

D = 60mm, STAS 530/2-80 

 

 

De-a lungul rețelei de canalizare se vor executa următoarele lucrări: 

- subtraversări rau/parau – 3 buc 

- subtraversări drumuri comunale – 25 buc 

- subtraversări drumuri judetene – 5 buc 

- subtraversări drumuri nationale – 4 buc 

- împrejmuire stații de pompare cu panouri bordurate L=10, pentru fiecare SPAU prinse pe 

stâlpi metalici, înglobați în beton. 

- desfaceri și refaceri accese; 

- foraj orizontal dirijat (in situatiile unde va fi necesar) 

- desfaceri și refaceri ale drumurilor betonate sau asfaltate ce vor fi afectate în timpul 

execuției lucrărilor. 

Subtraversări de drumuri DJ,  DN si DC 

Subtraversarile de drum judetean/national si drum comunal asfaltat se vor executa prin foraje 
orizontale dirijate, de catre o firma specializata, avand ca protectie conducte din otel de diferite 
diametre respectandu-se specificatiilor tehnice din proiectul tehnic cat si cele din avizele/acordurile 
emise de unitatile ce le subordoneaza. Pe porţiunea subtraversării, conducta de distribuţie va fi 
protejată într-un tub de protecţie din oţel, conform STAS 9312-1987. Subtraversarea se va realiza 
perpendicular pe axul drumului. 

- subtraversări drumuri comunale – 25 buc 

- subtraversări drumuri judetene – 5 buc 

- subtraversări drumuri nationale – 4 buc 

 



20 

 

 

 

 

Subtraversări de rau/parau 

 

Nr.crt Tronson Subtraversare parau 
Tip conducta si 

DNametru 
Teava 

protectie 
Lungime 

1 Ref. SPAU 6 Subtraversare parau 

PEHD PN10, 
DN110mm 

OL168mm 
12 

2 Ref. SPAU 6 Subtraversare parau 

PEHD PN10, 
DN110mm 

OL168mm 
12 

3 
Tronson 11 Subtraversare parau 

PE corugata SN8 
DN315mm 

OL419mm 10 

4 Ref. SPAU 4 Subtraversare parau 
PEHD PN10, DN90mm OL140mm 15 

TOTAL Subtraversari canalizare parau     4 BUC. 

 

 

STATIA DE EPURARE 

Se propune  constructia unei statii de epurare noi, pentru un numar de locuitori echivalenti 

de 1610 LE, si avand capacitatea de 300 m3/zi, statia fiind, modulara, containerizata, supraterana si 

complet automatizata. 

Staţia de epurare aleasă pentru comuna Ilisesti este monobloc cu debitul liniilor biologice de  

Quz zi max = 300 mc/zi, compusa din trei linii biologice a cate 100 mc/zi/bucata, care îndeplineşte 

normele minime admise la evacuarea apelor în emisar conform NTPA 001-2005. 

 Emisarul natural – raul Ilisesti, asigura debitul de dilutie necesar avand in vedere 

urmatoarele: 

- conf. Studiu hidrologic nr. 7046 / 30.03.2023:  

 

 Q 95% = 0,005 mc/s = 5 l/s; 

 conf. breviar calcul: Q uz zi max = 3.38 l/s 

 Q95%     >    Q uz zi max 

 5 l/s   >    3.38 l/s 

 

 Conform Ordin nr.119/2014 – Ministerul Sănătății, distanța minima de protectie sanitară 

aferentă stației de epurare este de 100 m, ținând cont  de tipul stației: containerizată, modulată, 

monobloc, iar amplasametul studiat respecta aceasta distanță față de gospodăriile existente.  

Suprafețele de teren incluse în zonele de protecție sanitară pot fi exploatate agricol, cu 

excepția culturilor de plante utilizate în scop alimentar sau furajer, care necesita folosirea de 

fertilizatori și pesticide și care, prin fixarea sau concentrarea de substanțe poluante pot fi 

vătămătoare pentru om sau animale. 

DATE GENERALE 



21 

 

 

   Staţia de epurare aleasă pentru comuna Ilisesti este monobloc cu debitul liniilor biologice de  

Quz zi max = 300 mc/zi, compusa din trei linii biologice a cate 100 mc/zi/bucata, care îndeplineşte 

normele minime admise la evacuarea apelor în emisar conform NTPA 001-2005. 

Statia de epurare proiectata presupune o epurare eficienta a apelor uzate imbinand costurile 

minime de operare, incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita niciun fel de cerinte speciale din punct de vedere 

structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de operare. 

Pozitionarea golurilor platformei din beton armat precum si componentele supraterane sunt date de 

caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament.  

- Platforma beton armat cu dimensiunile 15 x 11 m, conform detaliilor din piesele desenate, 

pe care se vor monta echipamentele urmatoare:  

- Modul echipamante 1 buc. 

- Modul biologic INOX 3 buc. (3 linii biologice compacte cu sistem de epurare aer) 

- Echipamente auxiliare bazin omogenizare, namol si apa sitata, etc 

- Sistem WebSCADA cu modem GSM 

Debitul care a stat  la baza  dimensionarii statiei de epurare este urmatorul : 

•     Q uz zi max = 300,0 m3/zi 

Soluţia  propusă  pentru   epurarea  apelor   uzate,  a   fost   gandită  pentru   a corespunde în 

totalitate cu aplicarea şi respectarea standardelor şi normativelor în vigoare. 

 

DESCRIEREA STAŢIEI DE EPURARE  

Staţia de Epurare a fost proiectată pentru un debit maxim zilnic de 300 m3/zi şi va deservi o 

populatie de aproximativ 1610 L.E. Schema tehnologică a statiei, prevede epurarea apei uzate într-o 

treaptă mecanică, iar apoi aceasta este supusă tratării într-o treaptă de epurare avansată.  

Avand in vedere limitele impuse pentru efluent pentru parametrii azot total, azot amoniacat, 

CBO5 si CCO-Cr, raportul CBO5:N:P nu va respecta cerintele cantitativeconform NP133/2013, din 

acest motiv statia va avea nevoie de adaos de carbon extern pentru a ajuta denitrificarea si in 

perioade cu temperaturi mici si pentru derularea in conditii optime a proceselor biologice.  

Treapta de tratare a namolului prevede deshidratarea namolului in exces si depozitarea lui 

temporara in containere.  

Întreaga staţie a fost proiectată la stabilitate, siguranţă şi flexibilitate maximă, luându-se în 

considerare şi aspectele economice (costurile implicate) privind funcţionarea/ întreţinerea sistemului:  

• epurarea apei în condiţii de eficienţă ridicată şi respectarea limitelor de calitate a efluentului 

impuse Normativele in vigoare si de catre Administratia Nationala “Apele Romane” Administratia 

Bazinala de Apa;  

• prevederea unor echipamente fiabile cu funcţionare automată şi consum redus de energie 

electrică;  

• prevederea unor obiective tehnologice compacte care ocupă spaţii reduse şi oferă 

posibilitate de execuţie rapidă;  

• montare rapidă;  

• materiale agrementate şi rezistente la uzură şi coroziune;  

• asigurarea condiţiilor de exploatare sigure şi salubre;  

• monitorizarea şi conducerea automată a procesului;  

• protecţia mediului şi sanatatea populaţiei.  



22 

 

 

 

Staţia de epurare proiectată are în componenţă următoarele :  

1. Statie de pompare apa uzata, subterana, fabricata din beton armat ; 

2. Grătar rar automat de 10 mm, tip RoK4 sau echivalent, montat in statia de pompare in 

dreptul conductei de intrare a apei uzate; 

3. Gratar fin automat de tip Ro9 avand e=3mm, Huber sau echivalent. Montat in cuva in 

containerul de echipamente.  

4. Bazin suprateran tip container compartimentat in bazin de omogenizare si bazin stocare 

namol, dotat cu pompa de alimentare treapta biologica;  

5. Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic 

provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de 

decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul primar se vor retine si 

grasimile generate in urma proceselor tehnologice.  

6. Instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului.  

7. Instalatie de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentara pentru derularea in 

conditii normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este necesar pentru a 

obtine limitele mai restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea si la temperaturi 

foarte mici.  

8. Bioreactor modular de epurare avansata, compus din urmatoarele compartimente:  

• zona de denitrificare, • zona de nitrificare,  

Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafete de 

depunere a poluantilor pe baza de carbon, fixand biomasa pe aceste suprafete.  

Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.  

Pompele de recirculare interna vor aduce namolul bogat in azotati si azotiti din zona de 

nitrificare in amonte in spatiile unde se desfasoara denitrificarea.  

Stabilizarea namolului se face pe linia apei.  

9. Decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea 

interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat si 

eliminarea namolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face automat in functie de senzorii 

de MTS montati in primul container. Cand valoarea concentratiei de namol depaseste o anumita 

valoare presetata in automatizare, se va elimina namolul activat in exces, la valori normale ale 

concentratiei de MTS namolul se va recircula extern. Acest lucru se va face cu ajutorul unui sistem de 

vane electric, montate pe conductele de namol. Cand se recircula extern, vana de pe conducta de 

eliminare a namolului in exces este inchisa, iar cea de pe conducta de recirculare inchisa;  

10. Staţie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele,  

11. Instalaţie de deshidratare a namolului mixt pana la 18-20% SU;  

11. Dezinfectie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit;  

 

Schema tehnologica a statiei de epurare, prevede epurarea apei uzate intr-o treapta 

mecanica, iar apoi aceasta este supusa tratarii intr-o treapta de epurare avansata si treapta tertiara 

cu eliminare azot amoniacal si fosfor, prin precipitare chimica. 

Treapta mecanica:  

Apa uzata intra din reteaua de canalizare in statia de pompare subterana. Pe conducta de 

aductiune a apei uzate in statia de pompare, se va monta o sita verticala rara cu curatire automata.  



23 

 

 

Apa sitată curge gravitaţional în statia de pompare de unde este preluată de un echipament 

de pompare cu pompe submersibile şi dirijată spre sita fina, montata in cuva in containerul de 

echipamente, dupa care apa curge in mod gravitational in modulul de omogenizare.  

Pe conducta de refulare apa uzata este prevazut un debitmetru electromagnetic care 

inregistreaza cantitatea de apa care intra in statia de epurare.  

Modulul de omogenizare este o confectie metalica supraterana, termoizolata, prevazuta cu 

sistem de mixare si statie de pompare cu debit constant care alimenteaza modulele de epurare 

mecano-biologica.  

In decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si retinerea namolului chimic 

rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza in amonte direct in conducta 

de alimentare a decantoarelor primare.  

 

Treapta biologica:  

Sistemul modular de epurare mecano-biologica este o confectie metaliza supraterana 

termoizolat si conţine zone de proces cu urmatoarele funcţionalităţi:  

- zona de decantare primară, cu eliminare namol primar şi reţineri pe decantorul primar 

conform normativelor în vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta 

precipitantul pentru eliminarea chimica a fosforului, astfel namolul rezultat din precipitarea chimica a 

fosforului se va elimina impreuna cu namolul primar. Impreuna cu namolul primar sunt eliminate si 

grasimile.  

- zona pentru eliminarea pe cale biologică a substantei organice, a azotului şi a fosforului. 

Azotul este eliminat din apa uzată prin procese de denitrificare şi nitrificare, in faze separate;  

- tratare avansata, care presupune reducerea fosforului atat pe cale biologica cat si prin 

precipitare chimica, degradarea carbonului organic dizolvat şi reducerea azotului total prin procese 

de denitrificare si nitrificare, procese derulate in spatii separate. S-au prevazut pompe de recirculare 

interna care readuc namolul bogat in azotati si azotiti din zona de nitrificare, in amonte in zona de 

denitrificare;  

- zona de decantare finală, pentru separarea nămolului biologic rezultat şi a apei epurate.  

 

Modulele biologice vor fi complet automatizate.  

S-a prevazut:  

• un debitmetru electromagnetic montat la intrarea sistemului modular pentru a masura 

debitul de apa uzata influenta.  

 

Procesul tehnologic abordat este de denitrificare-nitrificare in faze separate.  

Apa uzată sitată, deznisipată şi decantată primar, ajunge în reactorul biologic. Zona de tratare 

biologică a fost compartimentată, conform breviarului de calcul, în zona de denitrificare si zona de 

nitrificare. Pentru o epurare mai eficientă si pentru a creste cantitatea de namol activat intr-un spatiu 

relativ mic, in bioreactor s-au prevazut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.  

Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impurităţile organice din apele uzate 

sunt transformate, de către o cultură de microorganisme, în produşi de degradare inofensivi (bioxid 

de carbon, apă şi alte produse), energie şi în masă celulară nouă (nămol activat).  

Aceste procese de transformare biochimică pot avea loc în prezenţa sau în absenţa oxigenului.  

În funcţie de existenţa oxigenului în mediu se deosebesc:  



24 

 

 

- procese anoxice – procese anaerobe /- procese aerobe  

 

Pentru cele două categorii de procese sunt specifice culturi de microorganisme diferite: 

anoxice sau aerobe.  

În zona anoxică, are loc denitrificarea, care este un fenomen prin care substanţele anorganice 

de tipul azotaţilor (NO3) şi azotiţilor (NO2) sunt transformate, cu ajutorul bacteriilor heterotrofe 

anoxice, în azot gazos liber.  

Pentru descompunerea substanţelor organice pe bază de carbon, din cauza lipsei oxigenului 

liber, bacteriile extrag oxigenul necesar din azotaţi şi azotiţi.  

Pentru a asigura conditii propice proceselor biologice din zona anoxica, namolul activ se va 

recircula intern, din zona de nitrificare amestecul de lichid bogat in azotati si azotiti, in zona de 

denitrificare. 

În zona aeroba are loc nitrificarea, adica au loc procesele de reducere a combinaţiilor de 

carbon şi transformarea azotului amoniacal în azotaţi şi azotiţi, dar şi oxidarea amoniului. Aceste 

procese au loc în prezenţa apei uzate denitrificate, a nămolului activat şi a oxigenului dizolvat, care 

este introdus în apa uzată de către o staţie de suflante, prin intermediul panourilor de aerare cu bule 

fine.  

Concentraţia în oxigen dizolvat este controlată de un senzor de oxigen, iar concentraţia 

nămolului în suspensie este monitorizată de un senzor de materii totale în suspensie.  

Amestecul apă – nămol, din bazinul cu nămol activat, trece în decantorul secundar lamelar, 

unde are loc separarea apei de nămol (solid-lichid).  

Nămolul sedimentat este preluat de o pompă submersibilă şi o parte este recirculat extern în 

zona de denitrificare.  

Nămolul în exces va fi deshidratat cu ajutorul instaltiei de deshidratare prevazuta.  

Apa epurată, după ce este dezinfectată, curge liber în efluent.  

 

Modulul mecano – biologic este o unitate compactă, prefabricată, din metal, tip container, 

termoizolată, complet echipată şi montată suprateran. Toate părţile în contact cu apa sunt din oţel 

inoxidabil sau material necoroziv.  

Din dimensionarea tehnologica rezulta implementarea a 3 module biologice, care vor lucra in 

paralel si vor epura impreuna toata cantitatea de apa uzata intrata in statie.  

Avantajul sistemului modular este ca, exista posibilitatea ca, in cazul in care apa uzata 

influenta este sub debitul de proiectare, sa se izoleze una sau doua dintre modulele tehnologice, 

facandu-se epurarea apelor uzate doar cu ajutorul unui singur modul. In acest caz statia de epurare 

va porni doar cu o treime din debitul total de proiectare.  

Functionarea decantorului primar si a celui secundar, in cazul debitelor mai mici, va fi reglata 

prin ajustarea timpilor de decantare.  

 

Dezinfecţia efluentului 

Înainte de evacuarea spre emisar apa epurată se dezinfecteaza în instalaţia de dezinfectie cu 

hipoclorit.  

Apa epurată este evacuată gravitaţional în emisar.  

Întreaga staţie este comandată de un modul de comandă şi automatizare care asigură 

funcţionarea în regim automat.  



25 

 

 

 

SISTEME DE CONTROL ŞI MONITORIZARE 

Determinarea şi înregistrarea parametrilor staţiei se va face zilnic sau săptămânal, astfel: 

debitmetru pentru masurarea debitului influent, concentraţia oxigenului, concentraţia 

nămolului în bazinul cu nămol activat  

Oxigenul necesar descompunerii substanţei organice şi nitrificării este introdus printr-o staţie 

de suflante şi sisteme de insuflare aer cu bule fine de tip furtune. Comanda pornirii şi opririi 

suflantelor se face automat funcţie de senzorul de oxigen dizolvat montat în primul modul mecano-

biologic. 

Nivelul de MTS din bioreactor este monitorizat cu sonda de materii în suspensii; 